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1. Общие положения 

 

Основной целью дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» 

является получение теоретических знаний и практических навыков в области 

бухгалтерского финансового учета и использование учетной информации для 

принятия управленческих решений.  

Целью освоения дисциплины «Бухгалтерский финансовый учет» 

является формирование у будущего выпускника следующих компетенций: 

Для достижения данной цели учебным планом предусмотрено 

выполнение курсовой работы по выбранной теме. 

Курсовая работа – один из обязательных элементов итогового 

контроля знаний и навыков, полученных студентами в процессе изучения 

специальной дисциплины.  Целью выполнения курсовой работы является 

формирование у студентов навыков самостоятельной научно-

исследовательской и практической деятельности, грамотного оформления 

полученных результатов, умения представить результаты своей работы и 

защитить их в последующей дискуссии. 

Исходя из цели, при написании курсовой работы по бухгалтерскому 

финансовому учету решаются следующие задачи: 

- закрепление и углубление теоретических знаний и практических 

навыков, необходимых в бухгалтерской практике;  

- анализ и критическое осмысление прочитанной экономической 

литературы, 

- трактовка положений нормативных актов системы нормативного 

регулирования бухгалтерского учета; 

- анализ учетной политики, юридических и первичных учетных 

документов на соответствие их требованиям нормативных актов по 

содержанию и оформлению; 

- решение практических задач по бухгалтерскому финансовому учету; 

Код 

компетен

ции 

Результаты освоения 

ОПОП 
Перечень планируемых результатов обучения по 

дисциплине 

ПК-3 

способностью 

выполнять необходимые для 

составления экономических 

разделов планов расчеты, 

обосновывать их и 

представлять результаты 

работы в соответствии с 

принятыми в организации 

стандартами 

Знать: 

- методику разработки экономических разделов планов 

предприятий различных форм собственности, организаций, 

ведомств; 

Уметь: 

- разрабатывать экономические разделы планов предприятий 

различных форм собственности, организаций, ведомств; 

Владеть: 

- методами разработки экономических разделов планов 

предприятий различных форм собственности, организаций, 

ведомств; 



- выработка рекомендаций по совершенствованию бухгалтерского учета; 

- вынесение профессионального суждения по проблемным вопросам 

бухгалтерского финансового учета. 

Таким образом, по результатам написания курсовой работы студенты 

должны показать, что они научились: 

- находить, систематизировать, письменно оформлять и использовать 

информацию из экономической литературы и нормативных 

документов; 

- применять полученные знания и навыки к конкретным практическим 

ситуациям; 

- выявлять и решать возникшие проблемы в области бухгалтерского 

учета. 

 

2. Методические рекомендации  по выполнению курсовой работы 

2.1. Методика выполнения курсовой работы 

Выполнение курсовой работы по дисциплине «Бухгалтерский 

финансовый учет» состоит из следующих этапов: 

1. Выбор темы курсовой работы (самостоятельно, по согласованию с 

руководителем). 

2. Изучение основной и дополнительной литературы, указанной в 

рабочей программе, а также нормативных документов, относящихся к 

теме курсовой работы. 

3. Решение практических задач по бухгалтерскому финансовому учету. 

П е р в ы й  э т а п  

Выбор темы курсовой работы определяется личностным 

потенциалом студента. Последовательность и логика выбора темы должны 

быть следующие: 

1.1  Изучение Методических указаний по выполнению курсовой работы по 

дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет», в том числе ознакомление 

с тематикой курсовой работы, установленной кафедрой Экономики и 

управления. 

1.2  Предварительное ознакомление с основной и дополнительной 

литературой, приведенной в рабочей программе данной дисциплины, что 

позволит убедиться в полноте необходимой литературы, а также сузить 

объект исследования. 

1.3  Оценка соответствия предполагаемой к написанию темы курсовой работы 

следующим критериям: 

 наличие интереса у самого студента к данной теме исследования; 



 уровня сложности выполнения работы, которая определяется уровнем 

профессиональной подготовки студента. 

1.4  Написание заявления на имя заведующего кафедрой с просьбой 

утвердить выбранную тему (см. приложение А), а также написание плана 

курсовой работы, что является конечным результатом данного этапа 

выполнения курсовой работы.  

В т о р о й  э т а п  

2.1  Целью изучения основной и дополнительной литературы, а также 

нормативных документов, является создание базы знаний по предмету 

исследования. Исходя из поставленной цели, задачей данного этапа при 

написании курсовой работы, является глубокое и детальное изучение 

основной и дополнительной литературы, указанной в рабочей программе, а 

также нормативных документов, относящихся к выбранной теме курсовой 

работы.  

При изучении основной и дополнительной литературы необходимо 

обратить внимание на законодательные и иные нормативные документы, на 

которые в тексте изучаемой литературы сделаны ссылки. 

При изучении нормативных документов применительно к теме курсовой 

работы необходимо ответить на следующие вопрос: действует ли на 

текущую дату редакция нормативного документа, относящегося к теме 

курсовой работы? 

Если в нормативные документы были внесены изменения или 

дополнения, то необходимо установить: 

 Не противоречат ли вновь введенные правила (нормы) действующим 

нормативным документам вышестоящего уровня системы 

нормативного регулирования бухгалтерского учета? 

 Не противоречат ли вновь введенные правила (нормы) действующим 

нормативным документам одного уровня системы нормативного 

регулирования бухгалтерского учета? 

 Относятся ли рассматриваемые правила (нормы) к специальным или 

общим нормам бухгалтерского права? 

2.2  Промежуточными результатами второго этапа написания курсовой 

работы, являются сгруппированные и представленные в форме схем: 

 квалификация фактов хозяйственной жизни, связанных с конкретным 

объектом исследования; 

 система нормативного регулирования бухгалтерского учета (с 

указанием пунктов и подпунктов приведенных нормативных 

документов) конкретного объекта исследования. 

Студентам, выбравшим тему курсовой работы, которая ляжет в основу 

выпускной квалификационной работы, необходимо изучить дополнительную 



литературу в более широком объеме, чем это представлено в рабочей 

программе, включая монографии и публикации в экономической 

периодической печати. 

В качестве промежуточного результата помимо квалификации фактов 

хозяйственной жизни и обобщения и группировки нормативных документов, 

необходимо выявление различных точек зрения на существующую проблему, 

определение критериев для их классификации, вынесение собственного 

профессионального суждения, т.е. обоснование собственной позиции по 

исследуемой проблеме. 

2.3 Конечным результатом второго этапа является написание 

теоретической части курсовой работы.  

При этом,  кроме текстовой части курсовая работа должна иметь 

приложения, в которых обобщается содержание работы. Так, содержание 

параграфов, в которых описывается документальное оформление 

хозяйственных операций, а также синтетический и аналитический учет, 

должно быть обобщено в виде схем.  

Т р е т и й  э т а п  

3.1 Решение практических задач по бухгалтерскому финансовому 

учету. Задания выполняется в соответствии со своим вариантом. Вариант 

выбирается по следующей схеме: 

 

Таблица 1 - Макет таблицы соответствия варианта и первой буквы фамилии 

Первая буква фамилии студента Вариант 

А,Б,В,Г 1 

Д,Е,Ж,З 2 

И,Л,М,О 3 

П,Р,С,Т 4 

К,У,Ф,Х 5 

Н,Ц,Ч,Ш 6 

Щ,Э,Ю,Я 7 

Решение задач (бухгалтерские записи) следует оформлять в таблицах 

по форме журнала регистрации хозяйственных операций (Таблица 2) со 

ссылкой на первичные документы. Все необходимые расчеты отражать 

непосредственно в журнале регистрации хозяйственных операций либо, 

справочно, под ним. 

 

 

 

Таблица 2 - Журнал регистрации хозяйственных операций 

 № 

п/п 
Содержание хозяйственной операции 

Сумма, 

руб. 

Корреспонденция 

счетов 
Документ-

основание 

Примечание 

(расчет) 
дебет кредит 



       

       

       

 
При выполнении задания студент должен: 

1. Описать хронологическую последовательность событий (фактов 
хозяйственной жизни) исходя из условий задачи. 

2. Определить комплект первичных учетных документов для каждого 
описанного события в соответствии с требованиями законодательства. 

Конечным результатом третьего этапа является написание второй главы 

курсовой работы. 

2.2 Требования к  оформлению текста курсовой работы 

 

Курсовая работ должна быть выполнена в соответствии с общими 

требованиями, которые изложены в Учебно-методическом пособии, 

являющимся внутренним стандартом НФИ КемГУ «Правила оформления 

учебных работ студентов» [7]. 

Источники могут располагаться в алфавитном, хронологическом или 

систематическом порядке. На все источники должны быть ссылки по тексту. 

Пишутся в квадратных скобках, можно с номерами страниц, можно и без. 

Ссылки на электронные ресурсы, должны быть рабочими. Литература 

должна быть актуальной. Текст работы должен быть тщательно выверен 

студентом. Он несет полную ответственность за опечатки и ошибки. 

2.3 Правила выбора темы курсовой работы 

 

Студенты выбирают тему курсовой работы из предложенной кафедрой 

тематики курсовых работ на текущий год. Студент, желающий выполнять 

курсовую работу на тему, не предусмотренную примерной тематикой, 

должен обосновать свой выбор и получить разрешение у руководителя 

работы.  

 

 

Перечень тем курсовых работ 

1. Анализ финансовой отчетности, составленной в соответствии с 

принципами международных стандартов учета и отчетности. 



2. Трансформация бухгалтерской отчетности в соответствии с 

международными стандартами 

3. Организация первичного учета на предприятии и пути его 

совершенствования. 

4. Организация и пути развития (совершенствование) бухгалтерского и 

налогового учета в организации. 

5. Разработка учетной политики организации и оценка ее эффективности. 

6. Учетная политика организации – ее место и роль в системе учета и 

отчетности организации 

7.  Система учета и отчетности в малом предприятии 

8. Учѐт внешнеэкономической деятельности  предприятия 

9. Организация первичного учета в организации и пути его 

совершенствования. 

10. Учет внеоборотных активов предприятия 

11. Учет основных средств предприятия 

12. Учет нематериальных активов предприятия 

13. Учет  финансовых вложений предприятия 

14. Совершенствование системы учѐта и контроля основных средств. 

15. Учет операций с основными средствами. 

16. Организация учета и анализ затрат на ремонт основных средств. 

17. Учет амортизации имущества и  сравнительный анализ альтернативных 

методов начисления амортизации. 

18. Обоснование амортизационной политики организации и анализ ее 

влияния на финансовый результат. 

19. Учет капитальных вложений. 

20. Учет лизинговых операций. 

21. Учет доходных вложений в материальные ценности. 

22. Совершенствование системы учета внеоборотных активов предприятия.  

23. Учет материально-производственных запасов. 

24. Организация синтетического и аналитического учета движения 

материалов на предприятии. 

25. Учет расчетов по оплате труда. 

26. Учет и контроль затрат на производство. 

27. Совершенствование системы учета и контроля  затрат на производство 

продукции. 

28. Выбор и обоснование схемы учета затрат на производство и анализ 



себестоимости продукции. 

29. Организация учета и управление затратами на производство в 

организации. 

30. Особенности учета затрат и калькулирования себестоимости продукции 

(работ, услуг)  

31. Учет, анализ и контроль общепроизводственных и общехозяйственных 

расходов. 

32. Учет, анализ и контроль управленческих расходов. 

33. Учет и анализ затрат по видам деятельности. 

34. Учет и анализ расходов на инновационную деятельность. 

35. Учет, анализ и контроль  выпуска и реализации готовой продукции. 

36. Управленческий учет и внутренний контроль выпуска, отгрузки и 

реализации готовой продукции. 

37. Учет, анализ и контроль специального оборудования и спецодежды 

38. Учет и анализ потерь от брака продукции и резервы их снижения. 

39. Учет, анализ и контроль состояния расчетов с покупателями и 

заказчиками. 

40. Учет, анализ и контроль расчетов с дочерними и зависимыми 

предприятиями, а также компаниями-партнерами. 

41. Учет, анализ и контроль дебиторской задолженности предприятия 

42. Учет, анализ и контроль операций с денежными средствами. 

43. Организация учета расчетов с бюджетом и оценка влияния налоговой 

нагрузки на платежеспособность организации. 

44. Учет и контроль расчетов с бюджетом. 

45. Учет и контроль расчетов с внебюджетными фондами. 

46. Учет собственного капитала и анализ его сохранности и использования. 

47. Учет уставного капитала и расчетов с учредителями (с акционерами в 

акционерном обществе). 

48. Учет уставного капитала и анализ эмиссионной деятельности в 

акционерном обществе. 

49. Учет формирования и контроль за использованием резервов организации. 

50. Учет, анализ и контроль кредиторской задолженности предприятия 

51. Учет и  анализ финансовых результатов деятельности организации.  

52. Учет, анализ и контроль финансовых результатов деятельности 

фармацевтической компании. 

53. Учет и анализ формирования и использования прибыли в организации. 



54. Учет и анализ  формирования финансового результата от реализации 

продукции (работ, услуг). 

55. Консолидированная  отчетность: содержание, порядок составления и 

анализ ее основных показателей. 

56. Анализ влияния учетной политики на финансовые показатели 

деятельности предприятия 

57. Налоговая учѐтная политика предприятия как инструмент управления 

денежными потоками 

58. Анализ формирования учетной политики и ее влияния на результаты 

деятельности организации. 

59. Совершенствования учетной политики для целей налогового учета  

60. Совершенствование системы формирования и анализа финансовой 

отчетности организации 

61. Формирование учетной политики предприятия в рамках оптимизации 

налогообложения  

62. Выбор методов оценки имущества и обязательств организации и анализ 

их влияния на финансовое положение. 

63. Анализ финансового состояния организации, по данным 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

64. Анализ бухгалтерского баланса и его роль в управлении финансовым 

состоянием предприятия. 

65. Бухгалтерская (финансовая) отчетность, порядок составления и анализа. 

66. Бухгалтерский баланс в анализе финансового состояния предприятия и 

оценке вероятности его банкротства. 

67. Организация налогового учета на предприятии. 

68. Учет и анализ (объекта бухгалтерского учета) на предприятии. 

2.4 Критерии оценки  выполнения курсовой работы 

Курсовая работа по дисциплине «Бухгалтерский финансовый учет» по 

объему (без приложений) должна составлять – 30-40 страниц машинописного 

текста. Оригинальность работы должна быть не менее 50% по системе 

Антиплагиат.ru 

Выполненная студентом курсовая работа оценивается преподавателем 

по сто бальной шкале оценки. Общая сумма баллов, слагаемая из количества 

баллов за каждый элемент курсовой работы, на заключительном этапе 

переводится в традиционную «четырех бальную» шкалу следующим образом 

Таблица 3 – Балльно-рейтинговая система 

 



«Четырех 

бальная» 

оценочная шкала 

«Неудовле-

творительно» 

«Удовле-

творительно» 

«Хорошо» «Отлично» 

Необходимое 

количество 

баллов по 100 

бальной шкале 

0 - 50 51 – 70 71 - 86 Свыше 86 

При этом распределение баллов по отдельным элементам курсовой 

работы осуществляется следующим образом: 

Таблица 4 – Распределение баллов по разделам курсовой работы 

 

Раздел курсовой работы Баллы 

Введение 0-5 

Теоретическая часть 0-45 

Практическая часть 0-40 

Заключение 0-10 

В ходе проверки после каждого элемента курсовой работы - 

преподаватель фиксирует количество набранных баллов. 

Результаты проверки   и текст замечаний, рекомендаций и предложений 

излагается преподавателем на обратной стороне титульного листа работы. 

Курсовая работа, по которой выставлена оценка «неудовлетворительно», 

возвращается студенту на доработку. В случае получения повторно 

неудовлетворительной оценки, курсовая работа вновь возвращается студенту 

на доработку. Оценку после третьей доработки выставляет Экспертно-

методический совет кафедры, указанная оценка является окончательной и 

обжалованию не подлежит. 

Сроки представления курсовой работы и доработки по выявленным 

замечаниям определяются в соответствии с утвержденным ВУЗом графиком 

учебного процесса. 

3 Структура курсовой работы 

По структуре курсовая работа должна включать: 

1. Титульный лист, содержащий все необходимые реквизиты, 
предусмотренные внутренним стандартом НФИ КемГУ. Типовая форма 
титульного листа приведена в приложении А. 

2. Содержание курсовой работы. 

3. Введение. По объему введение должно занимать не более двух страниц 
машинописного текста. Во введении для курсовых работ отражаются: 

- обоснование выбора темы, ее актуальности и значимости для науки и 
практики; 

- краткий обзор литературы по данной теме; 



- цели работы и подчиненные им частные задачи; 

- теоретические основы исследования; 

- границы исследования (предмет, объект, направление и т.п.) 

- краткая характеристика материалов, на основе которых выполнена 
работа. 

4. Теоретическая  часть курсовой работы, состоящая из разделов (глав), 

подразделов (параграфов). Структура и содержание 1-2 раздела (главы) 

зависят от сложности выбранной темы курсовой работы. Данный вопрос 

изложен в пункте 4 «Содержательная часть курсовой работы» настоящих 

методических указаний. 

5. Практическая часть курсовой работы 

В практической части должно быть представлено решение 7 задач, 

сопровождаемое подробными комментариями. 

6. Заключение. Заключение является кратким изложением всей работы. 

Оно должно содержать  теоретические выводы, сделанные по результатам 

исследования, перечень выявленных недостатков ведения бухгалтерского 

учета, направления их устранения и рекомендации по 

совершенствованию учета. Объем заключения не должен превышать 2 – 3 

страниц машинописного текста. 

7. Список использованных источников. Список источников, 

используемых при выполнении курсовой работы, должен содержать и 

нормативные документы, и специальную, и периодическую литературу, 

на все источники, должна быть ссылка в тексте курсовой работы. В 

списке литературы должно быть не менее 25 источников. 

 

 

 

 

4 Теоретическая  часть курсовой работы 

4.1 Содержание теоретической части курсовой работы  

 

Каждая из предложенных кафедрой тем теоретической части курсовой 

работы, должна содержать 2 главы. Например: 

 

1. Бухгалтерский финансовый учет ________________________ в системе 
                                                                             (в зависимости от объекта исследования)

 

нормативного регулирования бухгалтерского учета.
 
 

1.1 Документальное оформление операций по учету _____________. 



1.2 Правила оценки__________. 

1.3 Синтетический и аналитический учет _________.  

1.4 Порядок раскрытия информации в отчетности о _____________.   

2. Выводы и рекомендации по постановке и совершенствованию 

бухгалтерского финансового учета _______________________. 
                                                                               (в зависимости от объекта исследования) 

При этом первый раздел (глава) должен быть разбит на подразделы 

(параграфы), содержанием которых являются инструменты учетного 

процесса (или элементы метода бухгалтерского учета): документация, 

оценка, счета и двойная запись и отчетность. Второй раздел может быть 

разбит на подразделы в зависимости от объема  предложных рекомендаций 

по постановке и совершенствованию бухгалтерского финансового учета 

объекта исследования. 

4.2 Работа со списком литературных источников, рекомендованных 

преподавателем для написания курсовой работы 

Для написания курсовой работы, студенты используют основную 

литературу из рабочей программы учебной дисциплины «Бухгалтерский 

финансовый учет», а также действующие нормативные документы, 

регулирующие бухгалтерский учет исследуемого объекта исследования. 

Изучение основной, дополнительной и специальной литературы 

позволит определить основные понятия, ключевые положения и термины по 

рассматриваемому вопросу, их трактовку как официальную, так и в 

альтернативном вариантах, подобрать иллюстративный материал, 

статистические данные, которые можно будет использовать в дальнейшем 

анализе, что позволит сформировать аргументационную базу для 

доказательства действующих тенденций и закономерностей развития 

финансово-экономической системы. Привлечение статистических 

показателей позволит студентам определить количественные параметры 

рассматриваемых процессов и приобрести навыки использования экономико-

статистических методов обработки информации (средние величины, 

динамические ряды, группировки и т. д.). 

Опираясь на помощь руководителя, студент должен определить 

теоретические основы рассматриваемой проблемы, рассмотреть 

представленные в литературе точки зрения разных ученых по изучаемому 

вопросу, проанализировать их аргументы, выявить противоречия, критически 

оценить представленные взгляды на рассматриваемый вопрос. В ходе такого 

размышления над литературными источниками пополняется, уточняется, 

вырабатывается собственный научный аппарат исследования, приобретаются 

навыки подбора аргументов для доказательства своих позиций по тем или 

иным вопросам. Внимательная работа с научной литературой не только 

формирует собственное понимание студентом тех или иных процессов, но и 

позволяет акцентировать внимание на том аспекте проблемы, рассмотрение 

которого составит цель работы. 



Список использованной литературы должен содержать всю 

литературу, на которую в тексте работы сделаны ссылки, а также 

нормативные документы, регулирующие бухгалтерский учет исследуемого 

объекта. 

При написании курсовой работы необходимо делать ссылки на 

нормативные документы, входящие  в систему нормативного регулирования 

бухгалтерского учета. Если данный вопрос нормативными документами не 

урегулирован, либо имеются противоречия в нормативной базе, необходимо 

изложить свою позицию по данной проблеме с соответствующей 

аргументацией.  

При написании курсовой работы необходимо учитывать все 

внесенные в нормативные документы изменения и дополнения и приводить 

их в курсовой работе в редакции на последнюю дату.  

5 Задания для практической  части курсовой работы 

Вариант 1 

Задание 1. Выручка розничной торговой организации от продажи товара 

за 1 квартал составила: 

По товарам, облагаемым по ставке 20% - 690 000 рублей, 

по товарам, облагаемым по ставке 10% - 250 000 рублей. 

Сумма НДС, уплаченная поставщикам товарно-материальных ценностей 

– 19 000 рублей. 

Определите:  общую сумму НДС к уплате в бюджет, а так же сроки, 

порядок и суммы перечислений в соответствии с НК РФ. Составьте 

бухгалтерские проводки. 

 

Задание 2. Выручка организации от реализации продукции составила 

42 000 000 рублей (в том числе НДС 20%), себестоимость реализованной 

продукции по данным бухгалтерского учѐта – 35 000 000 рублей, в том числе 

расходы на приобретение призов для победителей розыгрышей в период 

массовых рекламных компаний – 400 000 рублей, представительские расходы 

– 35 000 рублей. Прибыль по данным бухгалтерского учѐта – 950 000 рублей. 

Расходы на оплату труда – 800 000 рублей. 

Определите: Величину налогооблагаемой прибыли и суммы налога на 

прибыль организаций с распределением по бюджетам. Составьте 

бухгалтерские проводки. 

 

Задание 3. В прошлом году работнику была начислена заработная плата 

в сумме 120 000 рублей.  

В феврале организацией была выплачена премия 5 000 рублей. Кроме 

этого организация в пользу работника оплатила: 

- абонемент на посещение бассейна в сумме 18 000 рублей; 

- талоны на питание в буфете организации в размере 12 000 рублей; 

- путѐвки в Испанию на отдых, стоимостью 36 000 рублей; 



- полиса добровольного медицинского страхования, стоимостью 50 000 

рублей; 

В июле работник получил от организации подарок на день рождения, 

стоимостью 15 000 рублей. 

Определите:  налогооблагаемый доход работника за прошлый год и 

сумму удержанного НДФЛ. Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задача 4. Организация имеет на балансе недвижимое имущество, 

остаточная стоимость которого по состоянию на: 

01.01 – 1 000 000 рублей 

01.02  - 900 000 рублей 

01.03 – 600 000 рублей 

01.04  - 1 100 000 рублей 

01.05 – 1 300 000 рублей 

01.06 – 1 500 000 рублей 

01.07 – 1 600 000 рублей 

01.08 – 1 500 000 рублей 

01.09 – 1 400 000 рублей 

01.10 – 1 300 000 рублей 

01.11 – 1 200 000 рублей 

01.12 – 1 700 000 рублей 

01.01 (след. года) – 1 900 000 рублей 

Определите: Среднегодовую стоимость имущества за отчѐтные 

периоды текущего года и сумму налога, подлежащую перечислению в 

бюджет. Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задача 5. Предприятие ведет строительство нового цеха собственными 

силами. При строительстве израсходовано строительных материалов – на 

245 000 руб., комплектующих изделий – на 115 000 руб. Услуги 

вспомогательных производств – 120 000 руб. Начислена заработная плата 

рабочим за строительство в размере 130 000 руб. При подведении 

коммуникаций предприятие пользовалось услугами сторонних организаций. 

Расходы на проведение отопления составил 120 000 руб., (в т.ч НДС) на 

проведение и подключение электричества – 60000 руб., (в т.ч НДС). 

Счета сторонних организаций оплачены. По окончании строительных 

работ цех был принят на учет. 

Определите: Определите первоначальную стоимость объекта основных 

средств. Оформите необходимые бухгалтерские проводки (с указанием 

подтверждающих первичных документов), подсчитав недостающие суммы. 

 

Задача 6.  
№ Содержание хозяйственной операции Сумма Д К 

1 Отпущены материалы на производство: 

 Изделия А 

 

60 000 

  



 Изделия Б 40 000 

2 Начислена зарплата за производство: 

 Изделия А 

 Изделия Б 

 

310 000 

170 000 

  

3 Начислены страховые взносы по заработной плате: 

 Изделия А 

 Изделия Б 

 

82 000 

40 000 

  

4 Оплачены счета за потреблѐнную электроэнергию: 

 Освещение цеха 

 Освещение административного здания 

 

50 340 

31 260 

  

5 Отражена потреблѐнная электроэнергия: 

 Освещение цеха 

 Освещение административного здания 

 

50 340 

31 260 

  

6 Начислена зарплата обслуживающему персоналу цеха 220 000   

7 Начислены страховые взносы 60 000   

8 Начислена зарплата уборщицам цеха 70 000   

9 Начислены страховые взносы 14 000   

10 Начислена зарплата администрации предприятия 330 000   

11 Начислены страховые взносы 90 000   

12 Начислена амортизация: 

 Станков по производству изделия А 

 Станков по производству изделия Б 

 Грузового лифта в цехе 

 Здания цеха 

 Административного здания 

 Машины директора 

 

20 000 

40 000 

10 000 

10 000 

20 000 

25 000 

  

13 Отпущены канцтовары для бухгалтерии 50 000   

14 Выдано из кассы на почтовые расходы 10 000   

15 Приняты почтовые расходы по авансовому отчету 10 000   

16 Списаны общепроизводственные расходы    

17 Списаны общехозяйственные расходы    

Задание: Проставить проводки, определить суммы общепроизводственных 

и общехозяйственных расходов. Распределить косвенные расходы на изделия 

А и Б пропорционально сумме прямых затрат и определить полную 

производственную себестоимость изделий А и Б. 

Вариант 2. 

Задание 1. Заработная плата работника заводоуправления за период с 

января по апрель составила 19 000 рублей ежемесячно. В мае заработная 

плата работника составила 8 400 рублей, материальная помощь, выданная в 

связи с наводнением и причинением ущерба – 5 000 рублей. Работник 

состоит в браке и имеет ребѐнка 5 лет. 

Определите:  Сумму налога с совокупного дохода за январь-май. 

Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задание 2. В течение 2 квартала организация: 

- реализовала продукции на 490 000 рублей (НДС сверху); 



- Построила хозяйственным способом гараж для собственных нужд, 

стоимость строительно-монтажных работ – 100 000 рублей (НДС сверху); 

- Оприходовано и отпущено в производство товарно-материальных 

ценностей на сумму 210 000 рублей (в том числе НДС), а оплачено на сумму 

- 175 000. 

Определите:  общую сумму НДС к уплате в бюджет, а так же сроки, 

порядок и суммы перечислений в соответствии с НК РФ. Составьте 

бухгалтерские проводки. 

 

Задание 3. Выручка организации за налоговый период составила 

900 000 рублей, в том числе НДС 20%, себестоимость реализованной 

продукции – 800 000 рублей, прочие доходы – 450 000 рублей, прочие 

расходы – 300 000 рублей. 

Определите: Сумму налога на прибыль организаций с распределением по 

бюджетам. Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задача 4.  Остаточная стоимость имущества организации составила, по 

состоянию на: 

01.01 – 260 000 рублей    

01.02 – 325 000 рублей 

01.03 – 227 500 рублей 

01.04 – 300 000 рублей 

01.05 – 195 000 рублей 

01.06 - 162 500 рублей 

01.07 – 130 000 рублей. 

Определите: сумму налога, подлежащую перечислению в бюджет за 2 

квартал текущего года. Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задача 5.  ООО  «Мечта»  заключило  договор  на  строительство  

объекта  со строительной  организацией.  Стоимость  работ  в  целом  по  

договору  – 1 0620 000 руб., в т. ч. НДС (20%). По условиям договора сдачу 

работ подрядчик производит после выполнения работ по всему объекту на 

основании подписанного акта приемки-передачи выполненных работ.  

Оплата  строительно-монтажных  работ  производится  путем  

перечисления  аванса  в размере  50%  от  стоимости  объекта  и  

перечисления остальных 50% не позднее 10 дней после сдачи объекта.  

Срок начала работ – 5 июня, срок окончания работ – 20 сентября. 30 

сентября оставшиеся 50% стоимости работ по объекту были перечислены  

подрядчику  согласно  счету-фактуре  после  подписания  акта приемки-

передачи. Аванс перечислен 5 июня.  

Задание: 

1. Составить необходимые бухгалтерские проводки (особое внимание 

обратить на  перечисление аванса).  

2. Рассчитать  первоначальную  стоимость  объекта  после  ввода в 

эксплуатацию 20 сентября.  

 



Задача 6. АО «Спорт» производит чулочно-носочные изделия. Согласно 

учетной политике учет материалов ведется по учетным ценам, в качестве 

которых применяется средняя цена поставщика: для ниток х/б — 34 000 руб. 

за тонну, полиамидной нити — 33 500 руб., лайкры — 20 800 руб. В течение 

месяца приобретено: у ООО «Трикотажник» х/б нить х/б 12 т на сумму 420 

000 руб. (в т.ч НДС 20%), нить полиамидная — 4 т на сумму 136 000 руб. (в 

т.ч НДС 20%), оплачено комиссионное вознаграждение ООО «Эхо» за 

посреднические услуги — 6000 руб. (в т.ч НДС 20%). Затраты на 

транспортировку, осуществляемую собственным транспортом, в сумме 

составили 5700 руб. 

Задание: Приведите бухгалтерские записи по поступлению материалов в 

соответствии с выбранной организацией учетной политикой. 

Задача 7. Работнику отдела снабжения, отправляющемуся в 

командировку для доставки приобретенного предприятием автомобиля, было 

выдано из кассы в подотчѐт 24000 руб. Работник находился в командировке 8 

дней и по возвращении представил следующие отчѐтные документы: 

1) Счѐт гостиницы №1 за 1 сутки на сумму 1650 руб. (в т. ч. НДС) 

2) Счѐт гостиницы №2 за 4 суток на сумму 12000 руб.  

3) Авиабилет до Самары на сумму 5500 руб.  

4) Счѐт и чек магазина «Автозапчасти» на сумму 1200 руб. (в т. ч. НДС) 

5) Квитанции автозаправочных станций на приобретение ГСМ на сумму 

2200 руб. 

В коллективном договоре предприятия установлена оплата суточных в 

размере 400 руб. в сутки.  Остаток неиспользованной подотчѐтной суммы 

возвращѐн в кассу. Авансовый отчѐт утверждѐн руководителем предприятия.   

Задание: Отразить все операции на счетах бухгалтерского учета.  

Вариант 3. 

Задание 1. ООО «Мечта» заключило договор на строительство объекта 

и монтаж оборудования в нем. Стоимость работ по строительству объекта  – 

1 360 000 руб., в т. ч. НДС (20%). Работы по строительству объекта начаты 18 

марта, закончены 30 мая. Стоимость  работ  по  монтажу  оборудования  –  

600 000 руб.,  в т. ч. НДС (20%) . Монтаж оборудования начат 5 июня, 

закончен 2 июля.  За  оборудование  ООО  «Мечта»  заплатило  поставщику 

2400000 руб., в т. ч. НДС (20%) .  

Для приобретения оборудования в банке был получен кредит в размере  

2 360 000 руб.  сроком  на  6 месяцев  под  15%  годовых,  выплаченный 

поставщику в качестве аванса. Срок окончания кредитного договора  –  24 

сентября.  Кредит  получен  25 марта,  перечислен  поставщику 26 марта, 

оборудование поступило на склад 6 апреля. 30 мая подписан акт приемки-

передачи построенного объекта.  



2 июля подписан акт выполненных работ монтажной организацией.14 

июля весь построенный объект введен в эксплуатацию.  

Задание: 

1. Составить  бухгалтерские  проводки  по предложенной ситуации 

(обратите особое внимание на  начисление  процентов  по кредиту). 

2. Определить сумму НДС, начисленную с аванса.  

3. Рассчитать первоначальную стоимость объекта после ввода в 

эксплуатацию в бухгалтерском и налоговом учете.  

 

Задание 2. В результате дорожно-транспортного происшествия по вине 

водителя предприятия пришел в негодность автомобиль, первоначальная 

стоимость которого 500000 руб., начисленная амортизация – 138000 руб.  На 

основании решения суда с водителя предприятия за нанесенный ущерб 

удержано из заработной платы 30000 руб.  

Задание: Отразите в бухгалтерском учете организации возможные 

хозяйственные операции. Укажите законодательно-нормативную базу, 

используемую при решении задачи. 

Задание 3. Организация в первом квартале текущего года отгрузила 

продукции на 600 000 рублей (в том числе НДС). Продукция в сумме 354 000 

рублей была частично оплачена. В отчѐтном периоде получены и 

оприходованы материалы на 240000 рублей (в том числе НДС), из которых 

оплачено только 120 000 рублей (в том числе НДС). Получена предоплата в 

сумме 120 000 рублей. 

Определите:  общую сумму НДС к уплате в бюджет, а так же сроки, 

порядок и суммы перечислений в соответствии с НК РФ. Составьте 

бухгалтерские проводки. 

 

Задача 4.  Остаточная стоимость имущества организации составила, по 

состоянию на: 

01.01 - 160 000 рублей 

01.02 – 245 000 рублей 

01.03 – 290 500 рублей 

01.04 – 270 500 рублей 

01.05 – 280 000 рублей 

01.06 - 265 500 рублей 

01.07 – 230 000 рублей 

01.08 – 240 000 рублей 

01.09  - 263 000 рублей 

01.10  - 255 000 рублей 

Определите: сумму налога, подлежащую перечислению в бюджет за 3 

квартал текущего года. Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задача 5. Холдинг «Икс» в марте 201х г. приобрел активы и обязательства 

двух организаций по договору продажи предприятия как имущественного 



комплекса: ООО «Эльтекс» с балансовой стоимостью активов — 5 380 000 руб. и 

стоимостью покупки — 6 480 000 руб.; ООО «Триэн» с балансовой стоимостью 

— 1 879 000 руб. за 1 379 000 руб. 

Задание: Определите размер деловой репутации, возникшей у холдинга 

при покупке каждого предприятия, установите срок ее полезного 

использования в том и другом случаях, рассчитайте сумму ежемесячной 

амортизации для положительной и отрицательной деловой репутации. 

Отразите эти операции на счетах бухгалтерского учета. 

 

Задача 6.  За расчетный период организация произвела в пользу 

работника (1970 г.р.) следующие выплаты: 

- сумма, начисленная по тарифной ставке – 195 000 рублей; 

- начисления стимулирующего характера – 20% от основного заработка; 

- пособие по уходу за больным ребѐнком – 8 000 рублей; 

- начисления за работу в праздничные дни – 10 000 рублей; 

- расходы на оплату труда за время вынужденного простоя – 5 000 

рублей; 

- оплата командировочных расходов – 11 000 рублей; 

- единовременное вознаграждение за выслугу лет – 12 000 рублей; 

- расходы на оплату отпуска – 15 000 рублей; 

- оплата пребывания ребѐнка в детском саду – 1 000 рублей. 

Определите: Сумму начисленных обязательных страховых взносов во 

внебюджетные фонды. Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задача 7. Работнику отдела снабжения, отправляющемуся в командировку 

для закупки ТМЦ, было выдано из кассы в подотчѐт 48000 руб. Работник 

находился в командировке 5 дней и по возвращении представил следующие 

отчѐтные документы: 

- два железнодорожных билета на сумму 1800 руб.; 

- счѐт гостиницы  за 2 суток на сумму 2400 руб. (в т. ч. НДС); 

- счет на приобретение материалов на сумму 12000 руб. (в т.ч. НДС); 

- счет транспортной конторы за перевозку товарно-материальных 

ценностей на сумму 600 руб. (в т.ч. НДС); 

- трудовые соглашения и ведомость оплаты работы грузчиков нанятых 

работником для погрузки товароматериальных ценностей. Согласно 

ведомости: начислено- 2320 руб., налог на доходы физических лиц - 

301 руб. 

Остаток неиспользованной подотчетной суммы удержан у работника из 

зарплаты. 

Задание: Отразить операции на счетах бухгалтерского учета. 

Вариант  4. 



Задание 1. Организация приобрела и оплатила топливо за 360 000 

рублей (в том числе НДС 20%), используемое для нужд основного 

производства. Кроме того, приобретены и оплачены товары на сумму 120 000 

рублей (в том числе НДС 10%). К документам приложены счета-фактуры, где 

указаны суммы НДС. 

Определите:  Суммы НДС. Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задание 2.  Совет директоров АО «Спутник», уставный капитал 

которого составляет 1000 шт. обыкновенных акций, номинальной 

стоимостью 400 руб., для привлечения дополнительных инвестиций принял 

решение об увеличении уставного капитала путем дополнительной эмиссии 

акций на сумму 300 000 руб. Принятое решение утверждено ¾ голосов 

общего собрания акционеров, при этом уточнено, что 200 акций будут 

распределены между работниками ПАО «Спутник».  

Эмиссия дополнительных акций проводится через посредническую 

организацию, имеющую лицензию на операции с ценными бумагами. 

Согласно отчету о проведенной эмиссии все выпущенные акции 

приобретены акционерами.  

Фактическая стоимость размещенных среди сторонних лиц акций 

составила 510 руб. за единицу, среди работников организации акции 

распространялись по номиналу. Услуги сторонней организации по 

размещению акций сложились в сумме 144000 руб., без НДС.  

Составьте бухгалтерские записи по учету изменения уставного и 

добавочного капитала АО «Спутник» со ссылками на требования 

нормативных документов, действующих в бухгалтерском и налоговом 

учете.   

  Задание 3. Работник организации, 1962 года рождения, за текущий год 

по основному месту работы получил зарплату в размере 19 000 рублей.  

Женат, имеет сына 20 лет, обучающегося на очном отделении ВУЗа. 

Определите: Сумму НДФЛ, подлежащую удержанию налоговым 

агентом и сумму обязательных страховых взносов во внебюджетные 

фонды. Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задача 4. Остаточная стоимость имущества организации составила, по 

состоянию на: 

01.01 - 168 330 рублей 

01.02 – 235 350 рублей 

01.03 – 245 992 рублей 

01.04 – 350 862 рублей 

Определите: сумму налога, подлежащую перечислению в бюджет за 1 

квартал текущего года. Составьте бухгалтерские проводки. 

 



Задача 5. Организация решила приобрести 8 новых компьютеров для 

бухгалтерии. Для приобретения компьютеров в банке был взят кредит в 

размере  400 000 руб.  сроком  на  3 месяца  под  20%  годовых.  Сумма  

кредита поступила на счет организации 17 апреля. 20 апреля организация 

оплатила счет поставщика. В мае компьютеры были получены от поставщика 

и приняты к учету в составе основных средств (Стоимость покупки составила 

390000 в т.ч. НДС 20%).  

Задолженность  по  кредиту  (вместе  с  процентами)  была  погашена 

банку 17 июля.  

Задание:  

1. Отразить операции в апреле по получению кредита и начислению  

процентов за него.  

2. Отразить  операции  в  мае  по  приобретению  объектов  основных  

средств и начислению процентов за кредит.  

 

Задача 6. В отчетном периоде организация получила следующие 

доходы: 

- выручка от продажи нематериальных активов – 144000 руб. (в т.ч. НДС 

20%); 

- выручка от продажи основных средств – 240000 руб. (в т.ч. НДС 20%); 

- дивиденды по акциям, принадлежащим акционерному обществу, - 100000 

руб.; 

- проценты по предоставленному работнику организации займу – 15400 руб. 

Первоначальная стоимость реализованного объекта основных средств 

360000 руб., сумма  начисленной амортизации  за период эксплуатации  

80000 руб. 

  В этом же отчетном периоде организацией произведены  следующие 

расходы: 

- списана безнадежная дебиторская задолженность с истекшим сроком 

исковой давности – 70500 руб.; 

- признан к уплате штраф за нарушение договора поставки – 2500 руб.; 

- начислен  налог на имущество организации – 19800 руб.    

Задание: Отразите возможные операции в учете организации. 

Укажите законодательно-нормативную базу, используемую при решении 

задачи. 

 

Задача 7. На предприятии имеется остаток материалов = 200 шт. по = 

150 р./шт. В течение месяца поступили материалы этого же вида: 

1-я партия = 100 шт. по = 160 р./шт. 

2-я партия = 100 шт. по = 170 р./шт. 

В производство за этот месяц было отпущено = 250 шт. 

Задание: Рассчитать фактическую стоимость отпущенных в 

производство материалов: 



1) По средневзвешенным ценам. 

2) По методу ФИФО. 

Вариант  5. 

Задание 1.В апреле, ЗАО «Весна» реализовала товары на 78000, в том числе 

НДС 20 %. Расходы на продажу составили 10000. 

Определить финансовый результат от продажи товаров, составить 

бухгалтерские проводки. 

 

Задание 2.Общехозяйственные расходы за месяц составили 99750 руб. 

На предприятии выпускается три вида продукции «А», «В», «С». Сумма 

основной заработанной платы производственных рабочих составила: по 

изделию «А» -330000 руб.; по изделию «В»- 250000 руб.; по изделию «С» - 

500000 руб. 

Распределить общехозяйственные расходы между видами продукции и 

списать их на себестоимость готовой продукции. Отразить эти операции в 

бухгалтерском учѐте. 

 

Задание 3.Предприятием приобретено исключительное право на объект 

интеллектуальной собственности (НМА) сроком на 5 лет стоимостью 240000 

рублей, в т.ч. НДС 20%. Предприятие начисляет амортизацию линейным 

способом. 

Задание: Составить бухгалтерские проводки. 

 

Задание 4. Работник организации в феврале 2016 года болел 14 дней, 

что подтверждено листком временной нетрудоспособности. Страховой стаж 

работника составляет 6 лет. Расчетный период (24 календарных дней месяца) 

отработан не полностью. Заработная плата -начисленная за расчетный период 

составила – в 2015году -400000 руб., в 2014 году – 471000 руб. (Пособие по 

временной нетрудоспособности выплачивается за первые три календарных 

дня за счет  средств работодателя, а остальные дни за счет средств ФСС). 

Задание: Рассчитать сумму пособия по временной нетрудоспособности 

и составить бухгалтерские проводки. 

 

Задание 5. Остаток материалов на складе на 1 марта составил 12 штук 

по цене 600 рублей. 

В течение месяца на склад поступили материалы: 

1 партия – 10 штук по цене 700 рублей. 

2 партия – 15 штук по цене 720 рублей. 

3 партия – 18 штук по цене 690 рублей. 

В этом месяце на производство продукции было израсходовано 45 ед. 

материала. 

Задание: Определить стоимость отпущенных в производство 

материалов методом ФИФО. Отразить в учете операции поступлению 



материалов и отпуску их в производство (с указанием подтвеждающих 

первичных документов). 

 

Задача 6. На  основании  договора  купли-продажи  АО  «Альфа»  

приобрело объект  основных  средств  у  машиностроительного  предприятия 

АО «Проммаш» стоимостью 600 000 руб. (в т. ч. НДС 20%). Затраты на 

доставку объекта силами сторонней транспортной организации составили 17 

700 руб. (в т. ч. НДС – 20 %). За консультационные услуги по приобретению 

объекта было уплачено 12000 руб. (в т. ч. НДС – 20%).  

Задание: 

1. Составить бухгалтерские проводки на оприходование объекта 

основных средств (с указанием подтверждающих первичных документов).  

2. Определить первоначальную стоимость объекта при вводе в 

эксплуатацию в бухгалтерском учете.  

 

 Задача 7. :Имеются следующие данные по ООО «Квартет» за январь. 

1. Ген. Директор – Иванов, 2 детей до 18 лет. Оклад 25 000 

2. Главный бухгалтер – Сидорова, 1 ребенок 20 лет (студент 

дневного отд. ВУЗа). Оклад -  21 000  

3. Менеджер – Петрова, 3 детей до 18 лет. Оклад – 20 000 

4. Секретарь – Ромашкина. Оклад 10 000, детей нет. 

Задание: Рассчитать заработную плату. НДФЛ и страховые взносы за 

январь след.  работникам (по основному месту работы) 

 

Вариант  6. 

Задача 1. Производственная  организация  ООО  «Март»  приобрела  

штамповочный пресс для производства деталей, используемых для 

машиностроения,  стоимостью  600 000 руб. (в т.ч. НДС 20 %)  В  паспортной  

документации этого объекта основных средств  установлено,  что  он  

рассчитан  на  штамповку  100 тыс.  деталей. Это значит, что для 

установленного объема производства эксплуатационные свойства пресса 

будут неизменными, а за его пределами качество выпускаемой продукции 

будет снижено до уровня, когда изделия не будут отвечать установленным 

стандартам и не смогут использоваться по назначению.  Иными  словами,  

после  выпуска  100 тыс.  штамповочных деталей пресс не подлежит 

эксплуатации.  

Организация начала использование станка и выпустила:  

за 1-й месяц – 3 000 деталей;  

за 2-й месяц – 5 000 деталей;  

за 3-й месяц – 4 000 деталей.  

Задание: начислить амортизацию способом списания стоимости 

пропорционально объему продукции (работ), отразить операции по 



поступлению объекта основных средств и начислению амортизации, 

указать нормативную базу и первичные документы по совершенным 

операциям.  
 

Задача 2. На предприятии установлена недостача компьютера. 

Первоначальная стоимость 86 000 руб. Износ компьютера на момент 

обнаружения недостачи – 12 000 руб. Рыночная цена компьютера на момент 

обнаружения недостачи составила 85 000 руб. По решению руководителя 

предприятия недостача по рыночной цене отнесена на материально-

ответственное лицо: 40% недостачи удержано из заработной платы 

виновного, 60% внесено виновным наличными в кассу. 

Задание: Оформить бухгалтерские проводки, подсчитав недостающие 

суммы. Укажите нормативно-правовую базу, используемую при решении 

задачи. 
 

Задача 3. Согласно учетной политике предприятие создает резерв по 

сомнительным долгам ежеквартально.  По итогам проведения 

инвентаризации на 31 марта в учете предприятия была выявлена 

задолженность покупателей за отгруженную продукцию в следующих 

суммах: 

- по расчетам с ООО «Альфа» - 60000 руб. 

- по расчетам с ООО «Вега» - 30000 руб. 

- по расчетам с ООО «Гамма» - 90000 руб. 

Эта задолженность признана сомнительной. В течение года произошли 

следующие события: 

- во 2 квартале  ООО «Альфа» оплатило свою задолженность; 

- в 3 квартале. истек срок исковой давности ООО «Вега»; 

- ООО «Гамма» свое обязательство не исполнило, но срок исковой 

давности по его задолженности не истек. 

Задание: Отразить операции на счетах бухгалтерского учета по 

созданию и использованию резерва сомнительных долгов.  
 

Задача 4.  Работник  строительной организации отработал в  марте 180 

часов.  Часовая тарифная ставка – 320 руб. 20 коп.    19  марта им было 

отработано 3 часа сверхурочно.  Работник имеет  трех  детей:  сына  (в 

возрасте 10 лет),   дочь  (в возрасте 27 лет)  и   сына (в возрасте 27 лет).   Из 

заработной платы работника ежемесячно  удерживается  2500 руб.  в счет 

погашения займа. 

 Определите сумму к выдаче на руки.    Отразите возможные операции в 

учете строительной организации. Укажите нормативно-законодательную 

базу, используемую при решении задачи 

Задача 5. В I квартале отчѐтного года предприятие получило выручку от 

реализации готовой продукции  360000 руб. (в т.ч. НДС 20%).  

Себестоимость  готовой продукции составила  170000 руб.;  сумма 



управленческих расходов – 50000 руб.  За невыполнение договорных 

обязательств начислен штраф предприятию в размере 1000 руб.  В отчѐтном 

периоде предприятие получило доход от сдачи имущества в аренду 15000 

руб.  Налоговые платежи в отчѐтном периоде составили: налог на имущество 

– 32000 руб.   

Задание: Отразите на счетах бухгалтерского учѐта возможные 

операции; определите налогооблагаемую прибыль и налог на прибыль. 

В соответствии с учѐтной политикой управленческие расходы 

списываются на счѐт 90 «Продажи».   

Укажите нормативно-законодательную базу, используемую при 

решении задачи.  

 

Задание 6. На основании исходных данных составить бухгалтерские  

проводки по получению, расходованию и погашению предприятием 

краткосрочного кредита.  

1. На основании кредитного договора от 02.03.20хх  между банком «Век» и 

ООО «Форт» последнему предоставлен кредит в сумме 100 000 руб. на 

срок 3 месяца из расчета 18%. 

За счет краткосрочного кредита оплачены: 

а) долг поставщику материалов – 30 000 руб.; 

б) задолженность бюджету по налогу на прибыль – 10 000 руб.; 

в) частично погашена долгосрочная ссуда – 55 000 руб.; 

г) аванс под поставку материалов – 5 000 руб. 

2. В установленный срок 02.06.20хх г., краткосрочный кредит погашен с 

расчетного счета – 100000 руб. Согласно условиям договора, банку 

перечислены с расчетного счета проценты за пользование кредитом. 

Вариант  7. 

Задача 1. Учетной политикой предусмотрен учет выпуска готовой 

продукции по плановой себестоимости, а аналитический – по учетным  

ценам. 

Завод по заказу строительной фирмы изготовил 10 оконных 

комплектов по оптовой цене (без НДС) 24 000 рублей, НДС – 20%. 

Выпущена из производства и сдана на склад готовая продукция (10 

комплектов) по плановой цене 20 000 руб. за один комплект. Фактическая 

себестоимость производства готовой продукции составила 215 000 руб. 

Пять комплектов готовой продукции отгружены заказчику. Договором 

поставки специальных момент перехода права собственности не 

предусмотрен.  

Поступили деньги на расчетный счет от строительной фирмы за пять 

комплектов.  



Задание: Определите суммы отклонений, приходящиеся на проданную 

продукцию и остаток продукции.  

Определить финансовый результат от продажи и составить 

бухгалтерские записи. Где и на какую сумму будут отражены запасы 

непроданной готовой продукции в бухгалтерском балансе? 

 

Задача 2. Работнику отдела снабжения, отправляющемуся в 

командировку для закупки ТМЦ, было выдано из кассы в подотчѐт 48000 

руб. Работник находился в командировке 5 дней и по возвращении 

представил следующие отчѐтные документы: 

1) два железнодорожных билета на сумму 1800 руб.; 

2) счѐт гостиницы  за 2 суток на сумму 2400 руб. (в т. ч. НДС); 

3) счет на приобретение материалов на сумму 12000руб. (в т.ч. НДС); 

4) счет транспортной организации за перевозку товароматериальных 

ценностей на сумму 6000 руб. (в т.ч. НДС); 

5) трудовые соглашения и ведомость оплаты работы грузчиков нанятых 

работником для погрузки товароматериальных ценностей. Согласно 

ведомости: начислено- 2320 руб., налог на доходы физических лиц - 

301 руб.  

Остаток неиспользованной подотчетной суммы удержан у работника из 

зарплаты. 

Задание: Отразить операции на счетах бухгалтерского учета. 

Задача 3. В результате стихийного бедствия были уничтожены склады 

предприятия. Первоначальная стоимость складов – 1500 000 руб., износ на 

момент стихийного бедствия составил 170 000 руб. От ликвидации получены 

дрова на сумму 3000 руб. Склады были застрахованы. Согласно условиям 

договора предприятие получило страховое возмещение в размере 1300 000 

руб.  

Задание: оформить необходимые бухгалтерские проводки и определить 

результат от ликвидации складов. 

Задача 4.  Предприятие приобрело оборудование по цене 150 000 руб., в 

т.ч. НДС. При доставке оборудования предприятие пользовалось услугами 

сторонней транспортной организации. Расходы за доставку составили 

10800руб., в т.ч. НДС. Счет транспортной организации оплачен авансом. 

Оборудование было принято на учет и эксплуатировалось во 

вспомогательном производстве 2 года. Начисленный за 2 года износ составил 

20500 руб. По истечении 2-х лет предприятие продало оборудование по цене 

240 000 руб., в т.ч. НДС. Денежные средства от покупателя зачислены на 

расчетный счет. Демонтаж и транспортировка оборудования осуществлены 

сторонними организациями. Расходы по демонтажу  и транспортировке 

составили 15 000 руб., в т.ч. НДС, счета сторонних организаций – оплачены. 



Задание: Оформить бухгалтерские проводки по поступлению и 

выбытию оборудования. Определить финансовый результат от продажи 

оборудования. 

Задача 5. Предприятие имеет следующие показатели за отчетный 

период: 

В себестоимость включены следующие расходы:  

- представительские расходы – 4 000  

- изготовление рекламных сувениров – 8 500 

Выручка от реализации продукции с учетом НДС - 960000 

Расходы на оплату труда – 75 000 

Сальдо счета 99 составляет 58 000 (бухгалтерская прибыль за отчетный 

период) 

За прошлый год предприятием был получен убыток – 18 000 

Задание: Определить сумму налога на прибыль. 

 

Задача 6. Сотруднику предоставлен отпуск с 25 октября 2018 на 14 

календарных дней 

В расчетном периоде с октября  2017 по сентябрь 2018 года не 

полностью были отработаны следующие месяцы: 

- Декабрь 2017  –  с 15 по 23 декабря – больничный  лист 

- Март 2018 года  -  с 01 по 14 марта  ежегодный  отпуск 

- Август 2017 года – с 18 по 25 августа  – больничный лист. 

Задание: Рассчитайте сумму отпускных, если за расчетный период 

начисленная заработная плата составила  235 000 рублей. 

 

Задача 7. На начало января имеются следующие основные средства: 

 Мини-АТС – 300 000 руб., амортизация – 180 000 руб. 

 Копировальный аппарат – 26 000 руб., амортизация – 20 000 

руб. 

 Компьютер – 30 000 руб., амортизация – 7 000 руб. 

На 01.01 производится переоценка ОС с коэффициентами: 

 Мини-АТС – 1,2 

 Копировальный аппарат – 0,85 

 Компьютер – 0,95 

25 Января получено от покупателя на р/сч 150 000 руб. за проданную 

мини-АТС. Списаны материалы на еѐ упаковку – 1 500 руб. 

Задание: Составить журнал регистрации хозяйственных операций и 

отразить в нѐм все операции, связанные с переоценкой и реализацией 

основных средств. 
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